3. Igitur Ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstrum, Christus videlicet, et Christi vicarius Petrus Petrique successor; dicente Domino ipsi Petro, 'Pasce oves meas,' [John 21:17] 'meas,' inquit, et generaliter non singulariter has vel illas, per quod commisisse sibi intelligitur universas. Sive igitur Graeci, sive alii se dicant Petro ejusque successoribus non esse commissos, fateantur necesse se de ovibus Christi non esse; dicente Domino in Joanne, 'unum ovile et unicum esse pastorem.' [John 10:16]<sup>2</sup>

4. In hac ejusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, Evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis, 'Ecce gladii duo hic,' in Ecclesia scilicet, cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse sed satis. [Luke 22:38] Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentes, 'Converte gladium tuum in vaginam.' [Matthew 26:52] Uterque ergo est in potestate Ecclesiae,

---

<sup>1</sup> Schaff has 'futuram' instead of 'perpetuam' in 'Ad perpetuam rei memoriam.'

Tosti adds 'corporis' in 'cujus corporis caput Christus.' But Manning, Mirbt, and Schaff all lack corporis, and the word adds nothing to the meaning.

Manning has the typographical error of 'omnis subsistentia,' instead of 'omnia subsistentia.'

<sup>2</sup> Tosti and Schaff lack 'et' in 'inquit, et generaliter,' but add 'est,' in 'necesse est, se'; Manning and Mirbt agree in adding 'et' and lacking 'est'. But neither adding 'et,' nor taking away 'est,' would seem to alter the meaning of the text.

Tosti alone adds a second 'unum' in 'unum ovile, unum et unicum esse Pastorem,' making the text read: 'one and only one Pastor.'

spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis.<sup>3</sup>

5. Oportet autem gladium esse sub gladio et temporalem auctoritatem spirituali subijci potestati: nam cum dicat Apostolus, ‘Non est potestas nisi a Deo, quae autem sunt a Deo ordinatae sunt,’ [Romans 13:1] non autem ordinatae essent, nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in suprema. Nam secundum beatum Dionysium, lex divinitatis est, infima per media in suprema reduci.<sup>4</sup>

6. Non ergo secundum ordinem universi omnia aequae ac immediate, sed infima per media, et inferiora per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritualem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praecellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri quanto spiritualia temporalia antecellunt. Quod etiam ex decimarum datione, et benedictione, et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Nam veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet et judicare, si bona non fuerit, sic de Ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremiae, ‘Ecce constitui te hodie super gentes et regna,’ [Jeremiah 1:10] et caetera quae sequuntur.<sup>5</sup>